
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  68          del  13/03/2014 

O G G E T T O 
 
 
Patrocinio dell’ente al progetto editoriale “Molfetta perfetta per tutte le stagioni” curato 
dall’Associazione Culturale “Opera” – Acquisizione delle guide turistiche, piantine planimetriche 
turistiche e inserimento banner istituzionale nel portale turistico. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno tredici del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

che le linee programmatiche dell’Amministrazione, per il settore della Cultura e del Turismo,  

prevedono che  si investa su una gestione dei beni culturali capace di promuovere turismo e quindi 

sviluppo economico, scommettendo sul coinvolgimento dei talenti creativi del territorio; 

che in linea con tale obiettivo, con nota del 14 gennaio 2014, il Sindaco ha inviato una nota a Puglia 

Promozione con la quale segnalava la necessità di istituire nella città di Molfetta un Ufficio di 

Informazione e Accoglienza Turistica la cui collocazione era  individuata negli ambienti di via Piazza 

27-29, sito comunale già denominato “Spazio aperto all’Arte”; 

che con nota del 17 febbraio u.s. il Direttore Generale di Puglia Promozione, Gaetano Piccirillo, 

accoglieva la richiesta e rilasciava il nulla osta per la istituzione dell’Ufficio IAT della Puglia  nel 

Comune di Molfetta; 

che successivamente è stato effettuato un sopralluogo congiunto finalizzato alla verifica dello stato 

dei luoghi ed all’avvio, a cura di Puglia Promozione, della  progettazione esecutiva per l’adeguamento 

all’esterno ed all’interno degli ambienti al layout grafico predisposto dalla stessa  Puglia Promozione; 

Tutto ciò premesso: 

Vista la nota prot. n. 1285 del 9 gennaio con la quale l’Associazione Culturale Opera di Molfetta, 

avanzava richiesta di patrocinio finalizzato all’inserimento del logo comunale su  una guida e portale 

turistico che  l’associazione stava realizzando in sinergia con le associazioni turistiche, gli operatori 

economici e le associazioni di categoria locali;  

Rilevato che la stessa associazione a conclusione del progetto, in un incontro pubblico, ha presentato 

all’Amministrazione comunale il materiale illustrativo realizzato  e finalizzato alla diffusione delle 

informazioni sui percorsi turistico-cultuali-commerciali; 

Rilevato che  l’Associazione Culturale  “Opera” è organismo di comprovata esperienza,  già curatrice 

del progetto turistico-culturale “Patroni di Puglia”, progetto realizzato in collaborazione con 

l’Assessorato al Mediterraneo della Regione Puglia per la promozione turistica dei piccoli e grandi 

comuni della Puglia attraverso il potenziamento dell’informazione legata ai circuiti  culturali e  



religiosi, favorendo nel contempo una destagionalizzazione dei flussi turistici e una fruizione più 

completa dei beni monumentali artistici, archeologici e naturalistici; 

Preso atto  della proposta presentata dall’Associazione culturale “Opera” in data 11/3/2014 e 

registrata al protocollo generale al n. 18154 nella quale si presenta ufficialmente il brand turistico 

“Molfetta perfetta per tutte le stagioni” e si  avanza richiesta di contributo per il prodotto editoriale 

realizzato ed il portale turistico; 

Ritenuta meritevole di accoglimento la proposta di cui sopra in quanto convergente con la 

programmazione turistica e culturale dell’ente anche per quanto attiene alla partecipazione 

finanziaria  per  complessive €  5000,00 per l’acquisizione di 500 copie della guida turistica “Molfetta 

perfetta per tutte le stagioni”, italiano/inglese/tedesco; 5000 copie della piantina planimetrica 

turistica “I tesori della città” italiano/inglese e l’inserimento di un banner istituzionale del Comune di 

Molfetta nel portale turistico “VisitMolfetta.it”; 

Visto che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il concorso 

del Comune finalizzato art.4, lett. m) - promuovere interventi per la pace e la solidarietà 

internazionale…; lett. k) - a “promuovere e sostenere le iniziative adeguate per l’organizzazione del 

tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, sociali e ...”;  

Visti i vigenti:  

T.U.EE.LL. D. L. vo n.267 del 18.8.2000;  

Statuto Comunale;  

Regolamento Comunale della Cultura;  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore AA.GG e, di regolarità 

contabile espresso dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “a.i”, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267 e ss. mm. ii.,  

CON VOTI UNANIMI e favorevoli  resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge 

 

 DELIBERA 

 

Per tutto quanto in premessa evidenziato e che qui si intende  integralmente richiamato:  

1. Concedere il patrocinio dell’ente al progetto editoriale “Molfetta perfetta per tutte le stagioni” 

accogliendo nel suo complesso la proposta dell’Associazione Culturale “Opera”. 



2. Dare mandato al Dirigente del Settore AA.GG. di assumere con successivo atto l’impegno di 

spesa di € 5000,00,  per la liquidazione della spesa all’Associazione Culturale Opera previa 

acquisizione di 500 copie della guida turistica “Molfetta perfetta per tutte le stagioni”, 

italiano/inglese/tedesco; 5000 copie della piantina planimetrica turistica “I tesori della città” 

italiano/inglese e l’inserimento di un banner istituzionale del Comune di Molfetta nel portale 

turistico “VisitMolfetta.it”. 

3. DARE ATTO che la spesa di € 5000,00 è stanziata sul cap. 22382 del bilancio 2014, in corso di 

esercizio provvisorio.  

4. DARE ATTO che responsabile del procedimento a norma della legge 241\90  e ss.mm.e ii. è  la 

sig.ra Rosa Losito. 

5. TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Dirigente Settore AA.GG. e al Dirigente 

del Settore Finanziario.       

 

Dopo di chè 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,comma 4, del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica  

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore AA.GG. 

       f.to Arch. Lazzaro  Pappagallo 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 

           f.to  Dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 17/03/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 

 

 
 


